ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АКАДЕМИЯ ПРАВА И УПРАВЛЕНИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ»

На правах рукописи

МАЙОРОВА Елена Олеговна

РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛЕЙ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ НАКАЗАНИЙ

БЕЗ ИЗОЛЯЦИИ ОСУЖДЕННОГО ОТ ОБЩЕСТВА

Специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:

кандидат юридических наук, профессор

Чорный Василий Николаевич

Рязань – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………..… 3

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕЙ УГО-

ЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

1.1. Понятие реализации целей уголовно-исполнительного законода-

тельства………………………………………………...……...………………......

18

1.2. Цели уголовно-исполнительного законодательства в отношении

наказаний без изоляции осужденного от общества в международных доку-

ментах и законодательстве зарубежных стран.………………………….……....

41

Глава 2. РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛИ ИСПРАВЛЕНИЯ ОСУЖДЕННЫХ

К НАКАЗАНИЯМ БЕЗ ИЗОЛЯЦИИ ОТ ОБЩЕСТВА

2.1. Цель исправления осужденных и средства ее реализации………....... 68

2.2. Совершенствование процесса достижения цели исправления осуж-

денных………..…………………………………………………………………….

104

Глава 3. РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛИ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ СОВЕРШЕНИЯ

ПРЕСТУПЛЕНИЙ

3.1. Обеспечение цели предупреждения совершения преступлений уго-

ловно-исполнительными инспекциями………………………………………….

127

3.2. Совершенствование механизма реализации частнопредупредитель-

ного воздействия на осужденных ………………………………...……………

155

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………….………….…… 175

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………... 187

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………... 213

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В философии, социальной жизни и

праве цель является основополагающей категорией, от которой зависят результа-

ты человеческой деятельности, в том числе эффективность уголовных наказаний

и правовых норм, регулирующих их исполнение. Реализация уголовно-

исполнительного законодательства невозможна без анализа целей, лежащих в его

основе. Установление прогнозируемого результата применения его норм и инсти-

тутов является важной предпосылкой раскрытия их содержания и необходимым

условием правильного применения.

В последнее десятилетие уголовная и уголовно-исполнительная политика

России установила в качестве приоритетного направления применение наказаний

без изоляции осужденного от общества. Об этом свидетельствуют как положения

Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

до 2020 года1, так и данные, ежегодно представляемые Судебным департаментом

при Верховном Суде Российской Федерации2.

Среди указанных наказаний наибольшее количество составляют те наказания,

исполнение которых возложено на уголовно-исполнительные инспекции Федераль-

ной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН России)3. Таким образом, про-

блемы, возникающие в процессе исполнения наказаний уголовно-исполнительными

инспекциями, являются наиболее глобальными, подлежат комплексному исследова-

нию и требуют первоочередного разрешения.

1 См.: О Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

до 2020 года : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14 октября 2010 г. № 1772-р

(в ред. распоряжения Правительства Рос. Федерации от 23 сентября 2015 г. № 1877-р) // Собра-

ние законодательства Российской Федерации. 2010. № 43. Ст. 5544.
2 В 2014 г. к наказаниям без изоляции осужденного от общества было осуждено 314 047 че-

ловек (43,6 % от общей численности осужденных); в 2015 г. этот показатель составил 283 754

(36,6 %), в 2016 г. – 401 688 (54, 2 %), в 2017 г. – 387 192 (55,5 %), в 2018 г. – 376 127 (57,1 %), в

2019 г. – 334 831 (55,9 %) (См.: Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федера-

ции. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения: 21.04.2020).
3 В 2014 г. они составили 59 % от всех назначенных наказаний без изоляции осужденно-

го от общества, в 2015 г. – 60,1 %, в 2016 г. – 60,5 %, в 2017 г. – 64,4 %, в 2018 г. – 63,6 %, в

2019 г. – 57,4 % (См.: Официальный сайт Федеральной службы исполнения наказаний. URL:

http://www.фсин.рф (дата обращения: 21.04.2020).
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Столь широкое применение наказаний без изоляции осужденного от общества

должно отвечать основному условию их эффективности – способности обеспечивать

достижение исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых пре-

ступлений. При их исполнении уголовно-исполнительным инспекциям следует стре-

миться к всесторонней реализации указанных целей, которые законодатель закрепил в

ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ).

Однако в настоящее время статистические показатели свидетельствуют об обратном1.

Невысокие показатели исправления осужденных, совершение ими значитель-

ного количества преступлений и иных правонарушений свидетельствуют в том чис-

ле о недостаточно эффективном обеспечении рассматриваемых целей уголовно-

исполнительным законодательством, их реализацией.

Так, в настоящее время ни одним правовым актом не разъяснены порядок

и условия применения средств исправления к осужденным без изоляции от общества,

которые закреплены в ч. 2 ст. 9 УИК РФ. Существующий перечень указанных средств

также не соответствует характеру исполнения таких наказаний и нуждается в серьез-

ной корректировке. Совсем неосвещенным в науке уголовно-исполнительного права

остался вопрос определения критериев и степени исправления осужденных к рас-

сматриваемым наказаниям. Подобные исследования проводились только по отноше-

нию к наказанию в виде лишения свободы.

Осуществление предупреждения совершения преступлений осужденными к

наказаниям без изоляции от общества также характеризуется рядом правопримени-

тельных проблем. Так, частнопревентивные меры, которые используют сотрудники

уголовно-исполнительных инспекций в своей деятельности, хаотично закреплены

как в УИК РФ, так и в ведомственных правовых актах, что существенно осложняет

работу по их применению. Вместе с тем среди них до сих пор отсутствуют меры ад-

министративного воздействия на осужденных, употребляющих спиртные напитки.

1 В 2014 г. 22,02 % осужденных, состоящих на учете в уголовно-исполнительных ин-

спекциях, наказание было заменено более строгим его видом, в отношении 1,6 % – возбуждены

уголовные дела за совершение повторного преступления после постановки на учет в указанный

орган, в 2015 г. аналогичный показатель составил 8,7 и 1,4 %, в 2016 г. – 8,1 и 2,23 %, в 2017 г. –

6,3 и 2,4 %, в 2018 г. – 12,7 и 6,01 %; в 2019 г. – 7,09 и 3,7 % (См.: Официальный сайт Феде-

ральной службы исполнения наказаний. URL: http://www.фсин.рф (дата обращения: 21.04.2020).
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Стоит обратить внимание и на то, что в настоящее время существует много неурегу-

лированных вопросов по организации взаимодействия уголовно-исполнительных

инспекций с иными правоохранительными органами, которые заключаются в том

числе в отсутствии эффективных совместных мер.

Совокупность указанных проблем свидетельствует о том, что изучение целей

уголовно-исполнительного законодательства и механизма их достижения при ис-

полнении альтернативных лишению свободы наказаний не нашло должного от-

ражения в уголовно-исполнительной науке. В связи с этим трудно переоценить

важность исследуемой правовой области, поскольку без теоретического осмысле-


[…]


2015 316 687 102 563 32,3 %

2016 491 604 122 956 25,01 %

2017 610 355 154 874 25,3 %

2018 337 328 186 636 55,3 %

2019 576 313 197 554 34,2 %

Год Общее количество осужденных к

альтернативным лишению свободы

наказаниям, состоящих на учете в

УИИ в отчетном периоде

Количество осужденных,

которым назначенное

наказание, было замене-

но более строгим видом

Процентное со-

отношение

2014 205449 45253 22%

2015 316687 31821 10,04 %

2016 491604 37459 7,6%

2017 610355 36418 5,9 %

2018 337328 43028 12,7%

2019 576313 40906 7,09%
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преступления
после поста-

новки на учет
в УИИ

По данным Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации1 в

2014 году всего по всем составам было осуждено 719 305 человек, из них 314 047 – к наказани-

ям без изоляции осужденного от общества, что составило 43,6 % от общего числа, в 2015 году

всего по всем составам было осуждено 773 607 человек, из них 283 754 – к наказаниям без изо-

ляции осужденного от общества, что составило 36,6 % от общего числа; в 2016 году всего по

всем составам было осуждено 740 380 человек, из них 401 688 к наказаниям без изоляции

осужденного от общества, что составило 54,2 % от общего числа, в 2017 году всего по всем со-

ставам было осуждено 697 054 человек, из них 387 192 – к наказаниям без изоляции осужденно-

го от общества, что составило 55,5 % от общего числа, в 2018 году всего по всем составам было

осуждено 658 291 человек, из них 376 123 – к наказаниям без изоляции осужденного от обще-

ства, что составило 57,1 % от общего числа, в 2019 году всего по всем составам было осуждено

598 214 человек, из них 334 831 – к наказаниям без изоляции осужденного от общества, что со-

ставило 55,9 %.

В отношении наказаний без изоляции осужденного от общества:

К
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
я

п
р
ес

ту
п

л
ен

и
я

Период

2014 2015 2016 2017 2018 2019

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

о
су

ж
д
ен

о

%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

гл. 16

УК РФ
59060 18,8 45051 15,8 53719 13,3 38882 10 34513 9,1 30160 9

гл. 17

УК РФ
195 0,6 130 0,04 188 0,04 155 0,04 184 0,04 141 0,04

гл.18

УК РФ
1908 0,6 2505 0,8 2714 0,6 2964 0,7 3098 0,8 3071 0,9

гл. 19

УК РФ
6462 2 4931 17,7 6909 1,7 7422 1,9 856 0,2 5968 1,7

гл. 20

УК РФ
44409 14,1 37255 13,1 24928 6,2 32106 8,2 41184 10,9 32722 9,7

гл. 21

УК РФ
43335 13,7 81850 28,8 64879 16,1 86356 22,3 82412 21,9 73916 22

гл. 22

УК РФ
2467 0,7 1628 0,5 2846 0,7 3956 1 5306 1,4 4993 1,4

гл. 23

УК РФ
592 0,1 505 0,1 383 0,09 306 0,07 243 0,06 255 0,07

гл. 24

УК РФ
4434 1,4 3881 1,3 5296 1,3 5909 1,5 5635 1,4 5166 1,5

гл. 25

УК РФ
32183 10,2 26658 9,3 30926 7,6 33482 8,6 29892 7,9 26004 7,7

гл. 26

УК РФ
6196 1,9 4583 1,6 5040 1,2 3692 1 4175 1,1 2942 0,8

гл. 27

УК РФ
11210 3,5 36463 12,8 125581 31,2 122914 31,7 61393 16,3 108758 32,4

гл. 28

УК РФ
163 0,05 105 0,3 110 0,02 112 0,02 88 0,02 130 0,03

гл. 29 305 0,09 331 0,11 303 0,07 249 0,06 107 0,02 205 0,06

1См.: Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федерации. URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=5 (дата обращения: 21.04.2020).

http://www.cdep.ru/index.php?id=5
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УК РФ

гл. 30

УК РФ
8841 1,4 9031 3,1 8166 2 6628 1,7 6641 1,7 6364 1,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

гл. 31

УК РФ
4726 1,5 3199 12 4336 1 4338 1,1 4031 1 3247 0,9

гл. 32

УК РФ
33093 10,5 25398 8,9 32744 8,1 36707 9,4 36067 9,5 30190 9

гл. 33, 34

УК РФ
– – 341 0,1 357 0,08 744 0,1 648 0,1 367 0,1

Из них:

К
ат

ег
о

р
и

я
п

р
е-

ст
у

п
л
ен

и
я

Период

2014 2015 2016 2017 2018 2019

о
су

ж
д

ен
о

%

о
су

ж
д

ен
о

%
о

су
ж

д
ен

о

%

о
су

ж
д

ен
о

%

о
су

ж
д

ен
о

%

о
су

ж
д

ен
о

%

небольшой

тяжести
227827 72,5 206414 72,7 242799 60,4 230363 59,4 294170 78,2 261481 78

средней

тяжести
57979 18,4 46460 16,3 59226 14,7 57767 14,9 56606 15 47922 14,3

тяжкие 21884 6,9 23535 8,2 21501 5,3 14105 3,6 20198 5,3 18579 5,5

особо
тяжкие

6345 2 7345 2,5 7515 1,8 7193 1,8 6937 1,8 6849 2

неосторожные 13506 4,3 10373 3,6 12732 3,1 13434 3,4 11957 3,1 12419 3,7