В диссертационный совет Д 229.003.03,
созданный на базе Федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего
образования «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний»
390000, Рязань, ул. Сенная, д. 1

Отзыв
на автореферат диссертации Бодровой Елены Олеговны
на тему «Реализация целей уголовно-исполнительного законодательства
при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 -уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

Актуальность темы исследования Бодровой Е. О. обоснована тем, что на протяжении последних лет в деятельности уголовно-исполнительных инспекций ФСИН России при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества возникают проблемы, в том числе связанные с возможностью указанных наказаний реализовывать цели уголовно-исполнительного законодательства, которые нуждаются в осмыслении, как с позиции практики, так и с научной точки зрения. Это проявляется на фоне растущего количества нарушений осужденными условий и порядка отбывания назначенных наказаний, не связанных с изоляцией от общества. Автор точно обозначила наличие данной проблемы и справедливо отметила необходимость разработки предложений, направленных на совершенствование деятельности уголовно-исполнительных инспекций по достижению целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества.

Цель, объект, предмет исследования и четко определенные этапы решения основной задачи работы направлены на комплексный правовой научный анализ природы целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества и выявление особенностей механизма реализации целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении указанной категории наказаний.

вх-7610

11.12.2020

Как следует из содержания автореферата, структура диссертации состоит из трех глав, которые включают в себя шесть параграфов, заключения, списка литературы и приложений.

Первая глава диссертации посвящена теоретическому анализу процесса реализации целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества. Заслуживают внимания разработанные соискателем авторские определения целей уголовно-исполнительного законодательства при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества и механизма их реализации.

Во второй главе Е. О. Бодрова провела юридический анализ реализации цели исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества и сформулировала предложения по совершенствованию процесса достижения указанной цели. Интерес вызвали предложения автора о расширении существующего комплекса средств исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества и их классификации.

В третьей главе соискателем выявлены и исследованы особенности реализации цели предупреждения совершения преступлений осужденными к наказаниям без изоляции от общества. Определенный интерес представляет систематизация мер частной превенции, применяемых к осужденным, состоящим на учете в уголовно-исполнительных инспекциях ФСИН России, а также предложения по улучшению взаимодействия различных служб в процессе исполнения наказаний.

В качестве положительного момента исследования следует указать на разработку автором Программы по достижению цели исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях ФСИН России (далее – Программа). Однако при этом в автореферате не нашли отражение ее основные положения, не обозначены и основные мероприятия, которые предложено использовать в ходе исправительного воздействия на осужденных к наказаниям без изоляции от общества.

Не могу согласиться с автором диссертации по вопросу отнесения общественно-полезного труда к факультативным средствам исправления осужденных к наказаниям без изоляции от общества. Представляется, что для ряда таких

наказаний как принудительные работы, исправительные работы, обязательные работы труд является как основным карательным элементом, так и основополагающим средством исправления.

Хотелось бы также видеть хотя бы минимальную дифференциацию наказания по их видам, так как особенности рассматриваемых наказаний диктуют специфику реализации их целей.

Указанные замечания носят дискуссионный характер, в целом не влияют на ценность проделанной работы и могут быть предметом обсуждения в ходе защиты.

Изложенное позволяет сделать вывод, что представленная работа является творческим, самостоятельным, научно-квалификационным исследованием, отвечающим требованиям новизны, актуальности и практической значимости. Исследование Елены Олеговны Бодровой полностью соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Заведующая кафедрой
уголовно-правовых дисциплин
ИМПП ФГБОУ ВО МГЛУ
доктор юридических наук, профессор

В. А. Казакова

« 3 » декабря 2020 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный лингвистический университет»

Адрес: 119034, г. Москва, Остоженка 38, стр. 1

Телефон: 8-499-245-30-02

E-mail: info@linguanet.ru

Адрес официального сайта: <https://linguanet.ru/>

*Подпись Казаковой В.А. заверено.
Нач. отдела по работе с персоналом*

В.А. Казакова